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1. ÚVOD

Preinvazivní léze prsní žlázy, a zejména pak duktální carcinoma in situ (DCIS), jsou

onemocnění, jejichž význam v posledních dvou dekádách dramaticky vzrostl. Díky rozšíření

mamografického screeningu se dnes v některých zemích pomalu začíná dosahovat hlavního

cíle screeningu. Tím je snížení mortality zhoubného onemocnění prsní žlázy [Heinen-

Kammerer T., 2014]. Mamografické vyšetření totiž dokáže odhalit maligní změny prsní žlázy

v časných, a tedy lépe léčitelných stádiích. Vedlejším efektem tohoto vyšetření je bohužel i

nárůst počtu diagnostikovaných přednádorových změn.

Hovoříme-li o nich jako o onemocněních s maligním potenciálem, implikujeme tím fakt, že u

žádného DCIS nedokážeme s jistotou říci, jak vysoké je riziko lokální recidivy a s jakou

pravděpodobností dojde u léze k progresi do invazivního karcinomu. Důsledkem této

nejistoty pak může být léčebný přístup předpokládající, že z každého DCIS se velmi

pravděpodobně může vyvinout invazivní karcinom a hlavním cílem léčby je vzniku tohoto

invazivního karcinomu zabránit. Následkem toho je v praxi jistě mnoho pacientek léčeno

často agresivněji (overtreatment), než by bylo s ohledem na biologickou povahu preinvazivní

léze nutné. Naše současné omezení tedy spočívá v tom, že nejsme schopni bezpečně a

jednoduše odlišit pacientky s nízce maligním DCIS od žen s vysokým rizikem.

Tato disertační práce vznikala s cílem ozřejmit vztahy mezi klinickými a molekulárními

vlastnostmi premaligních lézí a jejich vlivem na léčbu.
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2. HYPOTÉZY A CÍLE PRÁCE

Předkládaná práce se zabývá klinickými a molekulárními aspekty duktálního carcinoma in

situ (DCIS) s cílem identifikovat charakteristiky podskupiny DCIS s nepříznivým

prognostickým chováním.

Práce zahrnuje dva hlavní okruhy vlastního výzkumu:

 Analýzu incidence a prognostických faktorů DCIS.

 Analýzu molekulárních vlastností DCIS ve srovnání se zdravou tkání a tkání

invazivního karcinomu.

Základními předpoklady našeho výzkumu byly tyto hypotézy:

 DCIS je častou lézí nacházenou v prsu – i když se jedná o lézi preinvazivní, je

často řešena stejně radikálně jako invazivní nádor.

 Současné spektrum faktorů popisujících riziko recidivy DCIS a jeho progrese

v invazivní nádor je nedostatečné.

 Molekulární charakteristiky některých DCIS mohou být shodné

s charakteristikami invazivního nádoru, jejich srovnáním je možné identifikovat

léze s nižším či vyšším potenciálem malignizace.
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3. STAVBA PRSNÍ ŽLÁZY

Prsní žláza (glandula mammaria) je největší apokrinní žláza těla. Vývojově pochází z

ektodermu. Produktem její sekrece je mateřské mléko.

Makroskopicky podmiňuje prsní žláza prominenci na přední straně hrudníku, zvanou prs

(mamma). Plně vyvinutý prs sahá vertikálně od 3. k 6. žebru a horizontálně od parasternální

čáry do přední čáry axilární. Kraniolaterálně vybíhá směrem do podpaží axilární výběžek

prsní žlázy (recessus axillaris). Na vrcholu prsu se nachází pigmentovaný prsní dvorec

(areola mammae) s prsní bradavkou (papilla mammae). Na hrotu bradavky ústí mlékovody

(ductūs lactiferi). Kromě samotné prsní žlázy se na stavbě prsu podílí i řídké tukové vazivo,

které tvoří vrstvu premammární a retromammární. Dorzální ohraničení prsu představuje

fascia pectoralis. Mezi touto hlubokou fascií a podkožním vazivem probíhají tzv. Cooperské

vazy (ligamenta suspensoria mammae) [Čihák R., 2007].

Vlastní prsní žláza je složená tuboalveolární. Její sekreční oddíl je tedy tvořen jednak alveoly

neboli lalůčky (lobuli) a dále tubulózními vývody (ductūs). Hlavních mlékovodů, které ústí na

prsní bradavce, je v jednom prsu 15-20. V době laktace se mlékovody pod bradavkou

rozšiřují v rezervoáry, tzv. sinūs lactiferi. Směrem proximálním se mlékovody dále větví a

jejich úseky se označují jako segmentální mlékovody, terminální extralobulární mlékovody a

konečně jako terminální intralobulární mlékovody. Na jejích koncích se popisuje tzv.

terminální duktolobulární jednotka (terminal ductal-lobular unit - TDLU), která představuje

základní stavební jednotku mléčné žlázy. Můžeme si ji představit jako mlékovod obklopený

30-50 výchlipkami. V době mimo laktaci je velikost jedné TDLU 1-2 mm [Klika E., 1986] (obr.

1).

Jelikož je TDLU místem, kde vzniká naprostá většina malignit prsní žlázy, je důležité

seznámit se i s její histologickou stavbou. TDLU je vystlána dvěma vrstvami epitelu. Vnitřní

(luminární) vrstvu tvoří vlastní sekreční epitel, vně (bazálně) pak nacházíme diskontinuální

vrstvičku myoepitelií (bazální buňky). Vše je dále zevně ohraničeno tenkou bazální

membránou tvořenou převážně kolagenem IV a lamininem [Conklin M.W. a Keely P.J.,

2012]. Z hlediska onkogeneze je důležitý fakt, že kromě těchto plně diferencovaných buněk

jsou součástí bazální epitelové vrstvy i progenitorové buňky kmenové (mammary stem cells),

které zajišťují obnovu epitelu a jsou schopné diferenciace jak v epitelie sekreční tak

v myoepitelie [Tiede B. a Kang Y., 2011] (obr. 1).

Prsní žlázu obklopuje stroma. To se skládá převážně z extracelulární matrix, která je tvořena

kolagenem I, a dále z buněk - fibroblastů, endotelií a leukocytů [Polyak K. a Kalluri R., 2010].

Aktuální práce předpokládají velmi intimní vztah mezi epitelem, bazální membránou a všemi

celulárními i acelulárními složkami prostředí stromatu (microenvironment). Mezi všemi těmito

komponentami existuje jak biochemická tak mechanická komunikace [Provenzano P.P. a
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Keely P.J., 2011]. Správná resp. patologická interakce hraje důležitou roli ve všech fázích

onkogeneze, její důležitost je ovšem mimořádná zejména v okamžiku progrese preinvazivní

léze v invazivní karcinom.

V průběhu života se vlivem endokrinní stimulace mění morfologie prsní žlázy. Před pubertou

je stavba prsu chlapců a dívek podobná, převládají zde duktální struktury. U žen během

telarché dochází jednak ke zmnožení vazivově-tukové tkáně okolo prsní žlázy, zejména se

ale prodlužují a větví dukty a formují lalůčky. Tento proces dále pokračuje s nástupem

těhotenství. Zmnožení duktů je podmíněno estrogeny, růst sekrečních částí je pod vlivem

progesteronu. Po ukončení kojení se vrací prsní žláza do klidového stavu. Sekreční oddíly

zčásti zanikají a žlazové vývody se zúží [Klika E., 1986].

Obr. 1 Model stavby prsní žlázy. Terminální duktolobulární jednotka (TDLU) je místem vzniku většiny nádorů

prsní žlázy. Barevně jsou odlišeny dva typy epitelií: vnitřní (luminární) vrstvu tvoří sekreční buňky, vně (bazálně)

nacházíme myoepitelie. Modře je dále zobrazena progenitorová kmenová buňka (podle Dimri G. et al., 2005).
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4. PŘEHLED A KLASIFIKACE PREINVAZIVNÍCH LÉZÍ

4.1 Vývoj diagnózy preinvazivní léze

Jakkoli nabyl duktální carcinoma in situ (DCIS) prakticky na významu teprve až v posledních

dvou desetiletích, kdy v souvislosti s plošným zavedením mamografického screeningu

stoupla dramaticky incidence DCIS, diagnóza samotná je známa již přes sto let. Poprvé byl

DCIS popsán americkým chirurgem Bloodgoodem již v roce 1893 [Pavlišta D., 2008]. Je

zřejmé, že při neexistenci mamografického vyšetření byly tenkrát vyšetřovány a následně

operovány jen pacientky s hmatnou rezistencí a nebo se suspektním výtokem z bradavky.

Diagnóza čisté preinvazivní léze (bez invazivní komponenty), tak jak je dnes známa, byla

vzácná. První histologický popis preinvazivního karcinomu jako samostatné nosologické

jednotky provedl až patolog MacCarty v roce 1911 [Pavlišta D., 2008]. Teprve o dalších 60


[…]


radioterapie po prs záchovném výkonu. Kohorta žen, u kterých by bylo možné vypustit

radioterapii z léčebného protokolu bez toho, aniž by signifikantně stouplo riziko lokální

recidivy, nebyla doposud definována.

Ve vlastním výzkumu zaměřeném na incidenci a prognostické faktory DCIS jsme

zaznamenali homogenní distribuci incidence DCIS ve věkové skupině 50-69 let. V naší práci

byla tedy incidence DCIS významná i ve vyšší věkové skupině. Dále jsme v uvedené kohortě

pacientek zjistili homogenní rozložení velikosti a gradu DCIS. Nepotvrdilo se tedy, že by

mladší pacientky vykazovaly extenzivnější, hůře diferencované a biologicky agresivnější

léze. Ve sledované skupině pacientek s čistým DCIS jsme ani v jednom případě

nezaznamenali uzlinové metatsázy.

K odhadu individuálního rizika onemocnění slouží prognostické faktory. V případě DCIS je

zřejmé, že hledání optimálního prognostického parametru (nebo spíše panelu parametrů)

není u konce. Po éře klinickomorfologických a imunohistochemických markerů směřuje

v dnešní době výzkum zejména do oblasti molekulární genetiky. Například metodou

mikročipů je možné v jednom diagnostickém kroku zhodnotit expresi několika desítek genů a

tím přesně definovat biologické vlastnosti nádoru.

Dosavadní prognostické faktory nedokáží dostatečně predikovat prognózu pacientky. V naší

práci se potvrdila hypotéza, že prognostické faktory nemají doposud vliv na management

DCIS.

Některé z biomarkerů DCIS byly předmětem zkoumání v experimentální části disertace. Při

korelaci mezi DCIS, invazivním karcinomem a zdravou tkání jsme v souladu s původní

hypotézou prokázali shody i rozdíly v přítomnosti těchto markerů. Zvýšená exprese genů

kontrolujících apoptózu a angiogenezi byla u invazivního karcinomu i DCIS téměř shodná,
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jde tedy zřejmě o časnou událost v karcinogenezi, podobně jako alelické ztráty genu p53.

Naopak alelické ztráty genů BRCA1 a BRCA2 mohou poukazovat na agresivnější biologické

chování DCIS.

Další studie biomarkerů a zejména korelace jejich výsledků s klinickými údaji by mohla vést

k další identifikaci parametrů, jež by definovaly DCIS s nízkým nebo vysokým rizikem.

Zdrojem takovýchto klinických údajů by mohly být databáze center mamografického

screeningu.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADH atypická duktální hyperplasie

ALH atypická lobulární hyperplasie

AEPDT atypical epithelial proliferation of ductal type (atypická epiteliální

proliferace duktálního typu)

Bcl-2 B-cell lymphoma 2

BCS breast conserving surgery (prs záchovný operační výkon)

BI-RADS Breast Imaging-Reporting and Data systém

BIRC5 baculoviral inhibitor of apoptosis repeat-containing 5

BPAG bullous pemphigoid antigen

BRCA breast cancer (gen)

CALLA common acute lymphoblastic leukemia antigen

CBI-7 Cell Biological Index

CC kraniokaudální (mamografická projekce)

CDH-1 cadherin-1

CDK cyklin dependentní kináza

cDNA komplemetární DNA

CEN-17 centromera 17. chromozomu

CI konfidenční interval

CISH chromogenní in situ hybridizace

COL2A1 kolagen typ II alfa 1

COX cyklooxygenáza

DCIS duktální carcinoma in situ

DIN duktální intraepiteliální neoplazie

DNA deoxyribonukleová kyselina

dNTPs deoxynukleosidtrifosfáty

DTT dithiothreitol

ECM extracelulární matrix

EGFR epidermal growth factor receptor

ER estrogenový receptor

FAM 6-karboxyfluorescein

FEA flat epihelial atypia (plochá epiteliální atypie)

FISH fluorescenční in situ hybridizace

GGI Genomic Grade Index

Gy Gray
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HER2 human epidermal growth factor receptor 2

HIF hypoxií indukovaný faktor

HR hazard ratio

HSP heat shock protein

HSPG heparansulfát proteoglykan

ICD International Classification of Diseases (mezinárodní klasifikace

nemocí)

IHC imunohistochemie

IORT intraoperační radioterapie

IRS imunoreaktivní skóre

LN lobulární neoplazie

LOE level of evidence

LRRC-15 Leucin rich repeat containing 15

MAPK mitogen-activated protein kinase

MDM2 mouse double minute 2 homolog

MLO mediolaterální šikmá (mamografická projekce)

MMBC multifocal and multicentric breast cancer

MME membránová metaloendopeptidáza

MMP matrixová metaloproteináza

mRNA messengerová ribonukleová kyselina

mTOR mammalian target of rapamycin

NSM nipple-sparing mastektomie

OR odds ratio

OS overall survival (celkové přežití)

PAI inhibitor aktivátoru plasminogenu

PgR progesteronový receptor

PI3K fosfatidyl-inositol 3 kináza

PTEN phosphatase and tensin homolog

Rb retinoblastom

RNA ribonukleová kyselina

RT radioterapie

SERM selektivní modulátor estrogenových receptorů

SI staining intensity (intenzita barvení)

SLNB sentinel node biopsy (biopsie sentinelové uzliny)

SPARC secreted protein acidic and rich in cysteine

SSM skin-sparing mastektomie

TBE tris-borate-EDTA
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TDLU terminal ductal-lobular unit (terminální duktolobulární jednotka)

TGF-beta transforming growth factor beta

TJP tight junction protein

TS total score (barvení estrogenových receptorů)

uPA urokinase-type plasminogen activator

USC/VNPI University of South California / Van Nuys prognostický index

VEGF vascular endothelial growth factor

VNPI Van Nuys prognostický index

WHO World Health Organisation (Světová zdravotnická organizace)
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