## Hodnocení disertační práce

**Název práce:** Molekulární vlastnosti duktálního *carcinoma in situ* a jejich klinický impakt.

**Školenec:** MUDr. Jan Böhm

**Obor:** Experimentální chirurgie

**Školitel:** doc. MUDr. Michal Zikán, Ph.D.

Gynekologicko-porodnická klinika 1. LF UK a VFN

**Pracoviště:** Henneberg-Kliniken BGmbH

Schleusinger Straße 17

98646, Hildburghausen

SRN

### Hodnocení školitele

Předkládaná disertační práce v teoretické části přehledně a srozumitelně shrnuje současné znalosti o problematice duktálního *carcinoma in situ* (DCIS). Zároveň zdůrazňuje aktuální nedostatek přesných znalostí molekulárních charakteristik, které by umožňovaly lépe individualizovat péči o pacientky s tímto specifickým typem nádoru. Vlastní práce zkoumá duktální *carcinoma in situ* ze dvou pohledů: analýza incidence a stávajících známých rizikových faktorů ve vztahu k prognóze nádoru, a srovnávací analýza molekulárních změn ve zdravé tkáni, tkáni invazivního karcinomu a duktálního *carcinoma in situ*. Práce je zaměřena především na kritické zhodnocení přínosu stávajících markerů, které mohou predikovat agresivní chování DCIS, a hledání nových (molekulárních) prognostických markerů. V experimentální části práce se jedná o první studii přinášející porovnání ukazatelů funkce homologní rekombinace, angiogeneze a apoptózy mezi zdravou tkání, invazivním karcinomem a DCIS.

Zásadním zjištěním je překrývání molekulárních charakteristik invazivního karcinomu a DCIS, a tedy možnost selektovat na základě molekulární analýzy podskupinu DCIS, u níž lze předpokládat chování podobné nebo shodné s invazivním karcinomem (a adekvátně přizpůsobit léčbu).

MUDr. Jan Böhmm v průběhu postgraduálního studia prokázal dostatečnou schopnost samostatné vědecké práce na úrovni samotného výzkumu i následné prezentace dosažených výsledků na české a mezinárodní scéně. Zcela samostatně prováděl řadu laboratorních experimentů. Na dané téma je prvním autorem dvou prací a spoluautorem jedné práce publikovaných v časopisech s IF a prvním autorem práce publikované v českém recenzovaném odborném časopise. V průběhu postgraduálního studia navíc úspěšně složil atestační zkoušku z gynekologie a porodnictví, a dosáhl tak nejvyššího stupně vzdělání v oboru. Nadále pokračuje v klinické práci zaměřené na management pacientek se zhoubným nádorem a DCIS prsu a v klinicky orientovaném výzkumu.

MUDr. Jan Böhmm prokázal, že je do hloubky seznámena s problematikou preinvazivních i invazivních nádorů prsu na úrovni jak klinické, tak experimentální. Své výsledky dovede precizně interpretovat a na základě získaných poznatků je schopen vytyčit další výzkumné směry a projekty rozvíjející zkoumanou tematiku. Publikace uvedené v příloze dizertační práce dokládají kvalitu jeho výzkumného projektu.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě dizertační práce byl MUDr. Janu Böhmmovi udělen vědecký titul ve zkratce Ph.D., dle §47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb.

V Praze dne 25.5.2015

doc. MUDr. Michal Zikán, Ph.D.